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ESE METROSALUD
DIRECCION ADMINISTRATIVA - CONTRATACION

AUDIENCIA DE ACLARACIONES DE LA CONVOCATORIA PUBLICA PARA CONTRATAR EL
SUMINISTRO DE BOLSAS Y LAMINADOS PLASTICOS REQUERIDOS PARA LOS DISTINTOS
PUNTOS DE LA RED DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD.

ACTA DE AUDIENCIA

En la ciudad de Medeliin, Siendo las 2:00 p.m. del dia 9 de Marzo de 2017, se da inicio
a la audiencia de aclaraciones redlizada en el Auditorio del segundo piso de! Edificio
el Sacatin, Carrera 50 N 44 - 27, con el objeto de precisar el contenido y aclarar as
inquietudes presentadas respecto a los términos de referencia para lo adquisicion de
tas bolsas plasticas y laminados.

Por parte de METROSALUD asistieron a la audiencia Carlos Alberto Diaz Gutiérrez, Lider
Programa de Confratacion; Lina Montoya Arredondo. Abogada jOficina de la
Direccidn Administrativa; Blanca Nubia Berrio Pino, Técnica Operativa de Contratacion
y los proponentes interesados GLOPLAST S.A.S, TIPOGRAFIA Y SELLOS FENIX y ASEARTE
NAL, quienes firmaron el "*Anexo No.1 Asistentes a la Audiencia de aclaraciones ¢ fa
convocatoria®, la cual hace parte integranie de esta acta.,

Se procede a preguntarle a los proponentes st alguno radico carta de aclaraciones o
inquietudes en el archivo de la empresa, para darle lectura y ponerla en conocimienio
de todos los asistentes, frente a lo cudal responden que no.

A las inquietudes o aclaraciones que se presenten se les dard respuesta por parte de la
empresa y en el caso que se requiera redlizar alguna modificacion a los términos, se
hard mediante adenda, la cual serd publicada en la pagina web de la empresa, por
lo tanto los oferentes interesados, deben de estar consultado la pdgina web para
notificarse de los cambios,

Se procede entonces a preguntarles a todos los asistentes que manifiesten en orden las
inquietudes y aclaraciones del proceso, expresando el nombre de quien pregunta, la
razén social de la empresa v formulando la pregunta de manera clara v coherente,
para el enfendimiento de fodos los asistenies, como se describe a continuacién:

Sandra Patricia Garcia Llanos de la Empresa; Gloplast S.AS
1. 3Cudl es el tiempo estimado para la entrega de las bolsas?, en el numeral 17 de
la minuta del contrato se indica que es de 3 dias

Respuesta: Metlrosalud responde que el Hiempo de entrega es el que establezca el
oferente, el cual deberd indicarse en la carta de presentacion de la oferta segin anexo
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4, Por ratlarse de elementos esenciales en la presfocién de los servicios de salud el

tiempo propuesio por el oferente debe ser el minimo posible, para evitar dlficutiodes
en la prestacion del servicio.

Lo que se habla en la minuia en el numeral 17 de los tres dias, es para los casos en que
el contratista tenga problemas para la enirego quien deberd nolificar al supervisor
con 3 dias de anficipacion, para que pueda tomar todas las medidas respectivas.

2. 3Cudl es el plazo de la enifrega de las muestras?

Respuesta: Metrosalud responde que en el numeral 18, literal | de los términos de
referencia, se establece que las muestras se deben entregar el dia de la enlrega de la

oferta hasta las 4:30 p.m. en la oficina de contratacion cuarto piso del edificio el
Sacatin.

3. De acuerdo conla nueva legischién del Ministerio del medio ambiente, Se hace
la recomendacién de revisar para futuros procesos de confratacion el tamafio
de la bolsa de fdrmcacm de 23 x 30 cms.

Respuesta: Metrosalud responde que esta bolsa esté disefiada para entfregar los
medicamentos a los usuarios de farmacia, sin embargo la empresa consciente de la
gestion y de la regsponsabilidad ambientdl que tiene, estd requiriendo las bolsas
biodegradables, que aseguren una buena gestion ambiental. De todas maneras la
empresa estard atento a las nuevas disposiciones que se estén presentado en esta
materia para redlizar ajustes en sus procesos,

lvonne Andrea Diaz Cruz de la Empresa: Asearte NAL

1. sPara la bresen’rdcién de [as muesiras qi)e és lo qué se debe o'poridr' Y es
requisito aportar las muestras con los logos de Metrosalud. ¢

Respuesta: Metrosalud responde que se requiere aporfar la muestra de las bolsas
especificadas en el anexo 6, Para poder habilitar la propuesta se debe validar y
verificar el cdlibre, dimensiones y densidades de la bolsa requerida, segUn la normai.,
Por razones obvias se puede aporfar una muestra con una bolsa que tenga otro logo

de otra empresa, pero que cumpla con las condiciones especificas y {écnicas
requeridas en cada bolsa,

2. 3Se deben aportarias fichas técnicas de lodas la bolsas.?

Respuesta: Metrosalud responde que se deben aportar las fichas técnicas de todas las
bolsas a fin de validar el cumplimiento de sus caracteristicas, toda vez que de llegarse

[

R

Ediificio El Sacatin — Carrera 50 Ne 44-27 R
Conmutador: 511 7505 ( www,melrosalud.gov.co

Medellin - Colombia



ca[diade Medellin

Metrosalud.

a adjudicar el contrato este seria un elementos esencial en el cumplimento de los
reqmsﬁos los cuales son Ios que solicitan tos orgon;smos de vigilancia e mspeccxon

Para poder habilitar la propuesta se debe validar y verificar el calibre, dimensiones y
densidades de la bolsa requerida, segin la norma, Por razones obvias se puede aportar
una muestra con una bolsa que tenga otro logo de ofra empresa, pero que cumpla
con las condiciones especlficas y técnicas requeridas en cada bolsa,

3. Para el caso de una empresa de persona natural, cuales son los parafiscales que
debe aportar?

Respuesta: El proponente debe tener en cuenta la normatividad que regula ta materia,
st legalmente no debe redlizar aportes parafiscales, cerfifica estar a paz y salvo con el
sistema de seguridad social.

4, El presupuesto asignado es de $265.000.0002

[
Respuesta: Metrosalud responde que el presupuesto asignado para es’ri proceso es de
$ 265.000.000 incluido el IVA, T

5. Se permiten incremento de precios al 1 de Enero de cada afo, cambio de los
precios por aumento de los precios de las materias primas.

Respuesta: Melrosalud responde que en caso de adjudicar el conlrato este se harla
con un plazo de ejecucidn hasta el 31 de Diciembre de 2017, se solicita garantizar
precios hasta el 31 de Marzo De 2018, en el caso de por los cambios de vigencias
fiscales se requiera adicionar o prorrogar el contrate, para garantizar los insumos,
mientras se hace el nuevo proceso. Los precios ofer’;ados deberan permanecer fijos
hasta el 31 de marzo de 2018.

Para presentar su oferta los proponentes deberdn tener en cuenta todas las variables
econdmicas, precios de materias primas, tiempos de entrega, cantidades estimadas,
todos los costos en que deba incurrir y fodas las condiciones de nesgo que puedan ser
previsibles para el cdlculo de la oferia.

La abogada de la empresa aclara que la ley confempla que en los casos de
imprevision en la ejecucién de un contrato, es el contralista que deberd justificar vy
demostrar el desequilibrio econdmico que pueda presentarse.

6. En el numeral 19 de la minuta se estipula que en caso de algunos de los insumos
disminuya su rotacidn, Metrosalud podrd modificar o dar por terminado el insumo
para el contrato, vemos un riesgo por los lotes de produccion gue debemos
tener para garantizar el conirato.
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Respuesta: Metrosalud responde que las cantidades estipulados son estimadas y estas
se ejecutan cada mes, mediante un pedido previo por parte del supervisor del
contrato, Las canlidades estimadas corresponde al consumo promedio histérico que
fiene la empresa en cada punto de atencidn, por lo tanto la programacion de bolsas
serd la que resulte del pedido que haga Metrosalud cada mes.

7. Cudl es el tamanio del logo para la impresion

Metrosalud responde que el tamaiio del logo se hace proporcional al tamafio de cada
bolsa y este se hace disconlinuo para evitar que se quede cortado.

Se les pregunta si alguien tiene alguna otra inquietud, a lo que manifiestan que no.

Meftrosalud reitera presentar la oferfa en el fiempo sefidlado, con el cumplimiento de
todos los requisitos, con los anexos v la documentacion solicitada,

Se agradece a todos los asistentes su interés en participar en este proceso

Se da por terminada la audiencia a fas 2:50 p.m., para constancia firman los asistentes.

Lo tosdopa @Qamwm

LINA MONTOYA ARREDONDO  BLANCA NUBIA BERRIO PINO

\ - //ﬂ

CAJ/OS ALBERTO DIAZ GUTIERREZ
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Metrosalud.

Direccién Administrativa- Grupo de Contratacién
Marzo 9 de 2017
‘ 2: 00 p.m.
Asistentes ala Audlencia de cclaraclones de la Convocatoria POblica para el suministro de
bolsas y laminados pidsticos.

Anexo N°1

N.ombres y Apellldos: SQﬁA{ A Q('X\‘( \Che Govee, L\QV\QD

Empresa (Razédn Social): 6\ O P\ 0&&7\\‘ SAS
Firma: é3\ 6 p @\\{ Ca U/Q
Email: CoMmexcra A'Q‘D\O{)\ D\S“‘l\ COM.CQ Teléfono: 444 13 Y

Nombres y Apellidos: TUL“"‘ mé“‘é/ TE\AJA EW\MQ’Q

Empresa {Razén Social): 71'!19/?1‘9,{—"& Yy Sellos F G
Firma: Fobtan Tgada
Email: FDW\“S'FQN\?CQ;’;\M‘[-@“ Telsfono: 251

Nombres y Apellidos: dyonne /J"?C!Yiﬂ‘»‘ Piar Cwz
Empresa {Razén Social): Asear 1 e Na [,

Firma: (Q-/“/

) ¥
Emaill: _Qseare nal @..‘jma'[- (0m Teléfono: 2123434373

Nombres y Apellidos:

Empresa {Razdn Social):

Firma:

Email: Teléfono:

Nombres y Apellidos:

Empresa (Razdn Social):

Firma:

Ermait; ' ' Teléfono:

-
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